
 

 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI 
                                                

Ordinanza n.4 del 15/07/2024 
 

OGGETTO: “ORDINANZA SINDACALE PER UTILIZZO DEI POZZI ARTESIANI, DI 

PROPRIETA’ COMUNALE, PER ADDUZIONE ACQUA CON LIMITAZIONE 

D’USO, EVITANDO SPRECHI, IRRIGAZIONI DI ORTI E GIARDINI, VIETANDO 

L’UTILIZZO DELL’ACQUA PER USI POTABILI, PER L’INCORPORAZIONE 

NEGLI ALIMENTI E BEVANDE, SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE CON 

DECORRENZA IMMEDIATA E PER TUTTO IL PERIODO DI EFFETTIVA 

NECESSITÀ ".  
 

I L S I N D A C O 

 

Visto l'Art. 50, comma 5 del D.L.vo 10/08/2000 n. 267 secondo il quale compete al Sindaco, come 

rappresentante della comunità locale, adottare ordinanze contingibili ed urgenti; 

 

Considerato che: 

 a causa del lungo periodo di siccità vi è stato un forte abbassamento dei bacini imbriferi; 

 che, pertanto, la quantità di acqua erogata dalla SO.RI.CAL. non è sufficiente a garantire i 

consumi di questi periodi e per sopperire a tutto è possibile ricorrere all’utilizzo dei pozzi 

artesiani per adduzione di acqua; 

 che, in concomitanza della stagione estiva, rientrano in paese numerose persone, tra turisti e 

emigrati con conseguente aumento del consumo di acqua; 

 nel Comune di San Nicola dell'Alto sono presenti due pozzi artesiani per adduzione di 

acqua; 

 

 

Tutto ciò considerato si rende necessario emettere ordinanza di utilizzo dei pozzi artesiani presenti 

in paese, di proprietà comunale, per adduzione di acqua CON LIMITAZIONE D’USO, 

EVITANDO SPRECHI, IRRIGAZIONE DI ORTI E GIARDINI E CON DIVIETO DI 

UTILIZZO PER USO IDROPOTABILE CON DECORRENZA IMMEDIATA E PER 

TUTTO  IL MESE DI LUGLIO E AGOSTO FINO AL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI 

DI NORMALITÀ; 

 

Considerato che nelle more della verifica dell’efficacia degli interventi adottati e visto che non 

sono stati effettuati campionamenti per la verifica della regolarità dei valori, le acque di che trattasi 

devono ritenersi non idonee per gli usi potabili, incorporazione negli alimenti e come bevanda, 

consentendo I’uso esclusivamente per fini igienici.  

 

ORDINA 

 

L’UTILIZZO DEI POZZI ARTESIANI, DI PROPRIETA’ COMUNALE, PER 

ADDUZIONE ACQUA CON LIMITAZIONE D’USO, EVITANDO SPRECHI, 

IRRIGAZIONI DI ORTI E GIARDINI, VIETANDO L’UTILIZZO DELL’ACQUA PER USI 

POTABILI, PER L’INCORPORAZIONE NEGLI ALIMENTI E BEVANDE, SU TUTTO IL 



 

 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI 
                                                

TERRITORIO COMUNALE CON DECORRENZA IMMEDIATA E PER TUTTO IL 

PERIODO DI EFFETTIVA NECESSITÀ.  

 

DISPONE 

 

 che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio, resa nota alla cittadinanza con 

le consuete forme di pubblicità e pubblica sul sito internet del Comune e trasmessa a: 

 

- SO.RI.CAL - Catanzaro 

- CONGESI- Crotone 

- Prefettura di Crotone- 

- Polizia Municipale di San Nicola dell’Alto- 

- Stazione Carabinieri di San Nicola dell’Alto- 

DEMANDA 
 

Agli uffici competenti la notifica e la massima pubblicità della stessa nei luoghi maggiormente 

frequentati dell'abitato, in modo tale da tendere edotta la cittadinanza intera.  

 

I N F O R M A 

 che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Calabria entro 60 

giorni dalla pubblicazione, oppure, in via alternativa,  ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni  dalla pubblicazione dell'ordinanza all'Albo Pretorio- 

Dalla Residenza Municipale,lì 15/07/2024 

 

        IL SINDACO 

                          f.to   Rizzuti Luigi    


